

**CUADRO 2.3****Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance (1)**

(Millones de pesos)

	2011	2012	2013	2014	2014			
					I	II	III	IV
Operaciones no financieras								
Rentas de la producción (excedente bruto)	43.844.540	43.516.477	44.507.053	48.965.868	11.990.030	11.952.752	11.607.556	13.415.530
Rentas de la propiedad netas (2)	2.068.243	1.974.266	455.129	115.600	52.138	725.437	-46.730	-615.244
Ingreso empresarial bruto	45.912.783	45.490.743	44.962.182	49.081.468	12.042.167	12.678.189	11.560.826	12.800.286
Rentas distribuidas y utilidades reinvertidas (menos)	28.203.011	26.606.612	27.761.258	31.817.372	6.301.365	9.310.786	7.040.194	9.165.027
Impuestos netos de subvenciones	-6.692.888	-7.269.136	-5.737.577	-5.314.345	-1.613.665	-797.625	-1.215.239	-1.687.817
Transferencias corrientes netas	-556.482	-375.996	-354.492	-883.294	-7.398	-477.633	-183.051	-215.212
Ahorro bruto	10.460.403	11.238.998	11.108.856	11.066.457	4.119.740	2.092.145	3.122.342	1.732.231
Transferencias netas de capital	489.024	486.304	515.247	866.262	158.923	160.690	142.316	404.334
Formación bruta de capital (menos)	20.708.360	25.021.438	24.836.145	21.669.798	6.606.090	5.316.314	5.329.834	4.417.560
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-9.758.934	-13.296.135	-13.212.043	-9.737.079	-2.327.428	-3.063.479	-2.065.176	-2.280.995
Operaciones financieras								
Adquisición neta de activos financieros	7.931.762	6.854.514	10.364.313	-4.863.323	-2.154.895	-3.197.065	-331.741	820.378
Efectivo y depósitos	4.224.605	3.998.080	275.019	1.578.391	-2.339.156	96.728	239.576	3.581.243
Títulos (3)	2.395.656	2.029.986	-1.231.378	-1.514.015	-1.113.261	403.885	-175.751	-628.888
Acciones y otras participaciones	-2.501.143	-63.776	8.476.543	-1.612.038	-1.298.303	-336.563	-487.579	510.407
Fondos de pensiones y seguros	-25.952	15.465	28.292	25.191	5.189	11.036	2.450	6.516
Otras cuentas (4)	3.838.596	874.760	2.815.838	-3.340.852	2.590.636	-3.372.151	89.563	-2.648.901
Pasivos netos contraídos	17.690.695	20.150.649	23.576.356	4.873.755	172.532	-133.586	1.733.436	3.101.373
Títulos	2.772.070	1.417.261	2.804.240	3.385.842	-682.992	371.403	2.661.763	1.035.667
Préstamos	7.754.901	12.914.891	8.299.495	5.984.603	1.588.453	671.110	15.105	3.709.935
Acciones y otras participaciones	2.253.041	3.539.410	7.746.359	-2.738.678	-471.172	-294.444	-219.232	-1.753.831
Acciones cotizadas	1.428.837	2.409.594	5.246.653	579.610	133.701	293.580	137.884	14.445
Acciones no cotizadas y otras participaciones	824.204	1.129.815	2.499.707	-3.318.288	-604.873	-588.024	-357.116	-1.768.276
Otras cuentas	4.910.683	2.279.087	4.726.261	-1.758.012	-261.757	-881.656	-724.200	109.601
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-9.758.934	-13.296.135	-13.212.043	-9.737.079	-2.327.428	-3.063.479	-2.065.176	-2.280.995
Balances financieros								
Activos Financieros Netos	-138.059.090	-149.720.774	-159.028.000	-178.594.376	-164.544.276	-167.718.705	-176.456.327	-178.594.376
Activos	224.377.748	235.301.120	239.106.891	240.127.269	237.951.044	237.911.221	238.412.011	240.127.269
Efectivo y depósitos	33.627.304	36.378.102	37.548.329	40.695.304	35.672.718	35.709.302	36.948.902	40.695.304
Títulos (3)	5.925.342	7.300.053	6.842.939	7.641.898	6.557.269	7.097.349	7.420.223	7.641.898
Acciones y otras participaciones	120.141.086	126.160.745	124.165.050	121.284.468	121.787.041	122.627.628	121.666.231	121.284.468
Fondos de pensiones y seguros	344.019	367.324	407.666	475.574	424.651	448.724	460.447	475.574
Otras cuentas (4)	64.339.998	65.094.897	70.142.908	70.030.025	73.509.365	72.028.218	71.916.208	70.030.025
Pasivos	362.436.838	385.021.894	398.134.891	418.721.645	402.495.320	405.629.926	414.868.338	418.721.645
Títulos	25.355.600	26.907.106	29.634.108	37.687.065	30.580.278	31.946.826	36.080.195	37.687.065
Préstamos	68.921.421	79.808.664	91.090.450	102.900.897	94.602.364	95.251.091	98.828.489	102.900.897
Acciones y otras participaciones	204.547.970	213.504.518	207.139.510	208.203.366	206.817.911	208.820.858	210.217.774	208.203.366
Acciones cotizadas	114.655.779	120.269.593	110.908.770	112.606.825	112.388.454	113.320.414	114.430.393	112.606.825
Acciones no cotizadas y otras participaciones	89.892.191	93.234.925	96.230.740	95.596.542	94.429.457	95.500.444	95.787.381	95.596.542
Otras cuentas	63.611.848	64.801.606	70.270.823	69.930.317	70.494.767	69.611.152	69.741.881	69.930.317
De las cuales: Con el exterior	5.702.699	5.033.212	5.074.156	4.772.496	4.744.696	4.320.018	4.541.103	4.772.496
Factoring y securitizadoras	2.459.740	2.466.269	2.429.697	2.667.654	2.475.213	2.470.446	2.587.505	2.667.654
RATIOS (porcentaje sobre el PIB)								
Ahorro bruto	8,6	8,7	8,1	7,5	7,8	7,7	7,9	7,5
Formación bruta de capital	17,1	19,4	18,1	14,7	17,1	16,4	15,4	14,7
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-8,0	-10,3	-9,6	-6,6	-8,8	-8,3	-7,1	-6,6
Deuda (5)	84,4	88,5	93,6	100,6	94,9	94,3	98,4	100,6

NOTAS

Cuadro 2.3. Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance

- (1) Cifras preliminares.
- (2) En el sector Empresas no financieras, incluye intereses recibidos menos pagados, dividendos recibidos, utilidades reinvertidas recibidas y otras rentas recibidas menos pagadas.
- (3) Incluye la partida "Derivados financieros, activos" la que se presenta neteada del correspondiente registro en pasivos.
- (4) La partida "Otras cuentas, activos" incluye los errores y omisiones y la discrepancia estadística derivada de la conciliación de operaciones financieras y no financieras.
- (5) Considera títulos, préstamos y otras cuentas por pagar a factoring, securitizadoras y resto del mundo. No incluye deuda contingente.